XV. Quod si solvendo censui crescenti non sufficeret rusticus, e vestigio ex fundo expellebatur, restituto pretio, quantum ipse pro fundo dederat, ex quo tamen ante omnia domino satisfieri debebat.

XVI. Hinc descendit Jus solidorum, *das Schillings-Recht* / in Luneburgicis & adjacentibus Provinciis usitatissimum, ubi rusticus prædium soluto unico solido acquirit. At ubi pravis moribus indulget, vel in exsolvendis præstationibus moras necit, solido ad focum affixo statim migrare cogitur. Cujusmodi prædia *Schilling-Güthe* / vel *Schilling-Hauer* *d)* vocantur.

XVII. Ad pensiones annuas etiam referendæ sunt decimæ, non qua ex jure canonico descendunt, sed quatenus ad mores Germanorum pertinent.

XVIII. Vtut enim decimæ ordinis ecclesiastici inventum videantur, eas tamen in manus laicorum hic illic pervenisse certum est.

XIX. Quin & decimas dari, quæ instituto cleri aut imitationi legis Mosaicæ originem non debent, valde probabile est.

XX. Etenim in *jure Provinciali Saxonico Lib. 1. art. 2.* inter præstationes clero debitas nulla decimarum fit mentio.

XXI. *b)* a vocabulo Saxoniae inferioris *Gathen* / i. e. *geben* / & *Mey* / h. e. *mehr* / ita inverso *Meygathen*. vel *Meygassen*. *Zins*. *Mehr* *gebe* *Zins*.

c) item a vocabulo antiquo German. *Borge* *men*. i. e. *mehr*. inverso *Meyborge* vel *Mehrborge*.

d) *Hauer* i. e. *Miethe*.

XXI. Et decimæ, de quibus sollicitè & prolixè agit *Jus Provinciale Saxon. Lib. 2. art. 48.* pure seculares sunt, unde etiam *di-eto Lib. 2. art. 58.* indifferenter *Zehend / Zins und Pacht* conjunguntur.

XXII. Hinc forte non incongrue dici possit, omnes decimas in Saxonia, quousque olim ambitus ejus extensus fuit, in dubio pro secularibus haberi, quod in Ducatu Brunsvicensi comprobant duæ constitutiones Anno 1564. & 1651. latæ, a SCHOTTELIO *de Germaniæ juribus cap. 8.* ad verbum descriptæ.

XXIII. Ceterum in aliis Germaniæ locis decimas ecclesiasticas in manus laicorum pervenisse non nego, & valde verosimilis est conjectura a CRANZIO allata, cum pontifices non satis considerent Principes laicos illorum jura defensuros, partem decimarum Principibus reliquisse malentes dimidio carere, quam toto, atque hinc porro decimas in ministeriales seu nobiles hodie nos jure investituræ transisse.

XXIV. Dividuntur decimæ 1) in personales, prædiales & mixtas: Personales quæstui mercatorio & prædæ ab hostibus captæ imponebantur, sed has nostra ætas ignorat.

XXV. Prædiales dantur ex fructibus agrorum, pratorum, hortorum atque sylvarum. e)